国际 7■编辑:黄成锟 美编:季珊珊 传真:83762629 E-mail:fzrbfzrb@126.com
■更多资讯 详见
福州新闻网www.fznews.com.cn 党报热线83751111 手机上网m.fznews.com.cn

2025年10月23日 星期四

关于福港商务中心项目建设工程
设计修改公开征求意见的公告

福州福港房地产开发有限公司
建设的福港商务中心项目位于福州
滨海新城万新路北侧、漳江路东侧、
漳江一路西侧，于 2019年 9月 26日
取得建设工程规划许可证。现业主
申请 1#楼三至十五层、2#楼三至十
九层、3#楼一至三层平面图及地下
室平面图布局微调；调整后各项规
划指标不变，拟修改的有关事项（含
修改前后的 1#～3#部分建筑单体
图、地下室平面图）详见长乐区政府
网站，网址：http://www.fzcl.gov.cn。

根据《福建省实施<城乡规划

法>办法》第五十三条、《福建省城
乡规划信息公开公示暂行办法》规
定，现予以公告，征求各利益相关
人和相关单位的意见。公告时间
为 2025 年 10 月 23 日至 2025 年 11
月 1日。

在公告期限内，本项目利益相
关人和相关单位如有异议，可书面
向我局工程科反映；如要求听证的，
可在公告期限内向我局工程科提出
书面申请。无异议、异议不成立或
未要求听证的，将依法予以审批。

联系地址：福州市长乐区文武

砂街道文松路 666 号 3 号楼长乐区
自然资源和规划局

联系电话: 0591-28922576
附注：
1.附图仅为示意图，以最后审批

为准。
2.书面反馈（申请）意见发表时

间或邮戳日不应超过公告期的最后
一天24:00，逾期视为无效意见。

3.书面意见应注明真实联系人
姓名、联系电话、联系地址。

福州市长乐区自然资源和规划局
2025年10月21日

白宫官员21日证实，美国总统
特朗普和俄罗斯总统普京近期不
会就乌克兰问题在匈牙利首都布
达佩斯举行面对面会谈，相关会晤
安排已被“搁置”。短短 5天时间，
从宣布到被搁置，白宫风向急转。
会晤计划为何“急踩刹车”？特朗
普能否独立调停？对俄乌冲突立
场因何摇摆？

会晤计划为何“急踩刹车”
特朗普 21日表示，不愿“举行

一场毫无意义的会面……浪费时
间”，但不排除可能有新变化，有关
会晤的决定将在未来几天做出。
分析人士认为，特朗普的表述已经
隐含了会晤为何被搁置的答案。

从时间线上看，特朗普16日与
普京通话并宣布近期会晤的消息，
17日在白宫会见乌克兰总统泽连
斯基，他呼吁俄乌双方“就地”停
火，各自宣布“获胜”。20日，美国
国务卿鲁比奥与俄罗斯外长拉夫
罗夫通话，媒体普遍认为这次通话
直接导致特朗普与普京的会晤被

搁置。
据美媒披露，在白宫会谈中，

特朗普施压泽连斯基，要求乌克兰
在领土问题上妥协以快速实现停
火，遭到拒绝后，两人不欢而散。
而拉夫罗夫在与鲁比奥的通话中
重申俄罗斯立场：拒绝任何“先停
火”方案和冻结现有战线提议；以
俄方控制整个顿巴斯地区换取“全
面和平协议”。

据报道，拉夫罗夫 21日还说，
俄方立场与8月俄美领导人阿拉斯
加峰会时一致，“我相信美国官员
已经得出结论，俄罗斯的立场随着
时间的推移基本保持不变”。

几天之内，特朗普遭遇俄乌双
重拒绝。显然，在俄乌坚持各自立
场、没有成果保证的前提下，特朗普
与普京若再次会晤，大概率会重蹈
阿拉斯加峰会“空谈”覆辙。因此，
特朗普认为，俄乌双方尚未准备好
认真谈判，现在会晤是“浪费时间”。

特朗普能否独立调停
分析人士认为，特朗普希望主

导，亦以主导者自居。但空洞的
“政治秀”次数多了，特朗普希望扮
演的“调停者”声誉势必再打折
扣。要结束俄乌冲突，美国离不开
欧洲的支持。美欧如果不能在乌
克兰问题上保持团结，乌克兰冲突
难以通过外交途径解决，这已成为
美欧共识。

特朗普与普京的会晤虽被搁
置，但美欧外交动作密集。北约一
直在协调欧洲成员国从美国购买
武器运往乌克兰。美媒预期特朗
普 22日将在白宫会见北约秘书长
吕特；23日，欧盟将在布鲁塞尔举
行峰会，可能讨论对俄实施更多经
济制裁；支持乌克兰的国家组成的

“自愿联盟”会议也即将在英国伦
敦举行。

法国总统府 21日发布一份多
名欧洲领导人关于乌克兰问题的
联合声明，称“强烈支持”特朗普在
乌克兰问题上的立场，即俄罗斯与
乌克兰立即停火，以当前战线作为
谈判起点。声明同时强调“国际边
界不得以武力改变”，呼吁加大对

俄罗斯经济和国防工业的压力，继
续支持乌克兰。

据报道，欧盟计划利用被冻结
的俄罗斯资产支援乌克兰，并正在
起草一项新的结束俄乌冲突提案，
其中包括在现有战线停火、交换战
俘以及为乌克兰提供安全保障。
该计划设想成立一个由特朗普主
持的“和平委员会”来监督提案实
施，以迎合和突出特朗普的“主导”
作用。

立场因何摇摆
特朗普重返白宫以来，对乌

克兰冲突的立场摇摆不定。他先
是声称乌克兰手里“没牌”，要求
乌克兰在领土问题上“务实让
步”。阿拉斯加峰会后，俄乌停火
谈判陷入僵局，他转而表示对普
京“十分失望”，9月他又认为在欧
盟和北约支持下，乌克兰有望“赢
回全部领土”，并表示考虑向乌提
供“战斧”巡航导弹。但在本月 16
日与普京通话后，特朗普再次改
口，呼吁双方“就地停火”，各自宣

布“获胜”。
舆论普遍认为，特朗普的立

场今后仍可能继续摇摆。分析人
士指出，这种摇摆的背后体现了
特朗普对待乌克兰冲突的两个心
态：首先是他与俄、乌和欧洲的诉
求不同，特朗普的核心目标不在
于某一方的胜利或战后安排，而
是快速停火，并将停火即时“变
现”为个人的外交成就；其次，虽
然声称要“以实力促和平”，但不
愿实质性增加对乌军援，亦不愿
承担俄乌冲突升级和美国进一步
卷入的风险。

尽管泽连斯基多次表示，乌克
兰只有具备纵深打击俄境内目标
的远程能力，俄方才会认真对待谈
判。但“战斧”巡航导弹需要美军
提供发射平台、维修和人员培训，
且俄方多次警告这将导致冲突升
级。特朗普在是否向乌提供“战
斧”巡航导弹问题上的摇摆，表明
他更多是在把“战斧”作为外交筹
码。

（新华社华盛顿10月22日电）

美俄领导人匈牙利会晤缘何被搁置
新华社记者 徐剑梅

21日，美国联邦政府“停摆”
已整整三周。当天午间，新华社
记者在首都华盛顿东郊、马里兰
州海厄茨维尔一处救济点看到，
被拖欠工资的联邦雇员排起了数
十米长队，领取免费食品以解“燃
眉之急”。

这场活动由非营利组织首
都地区食物赈济中心主办。工
作人员查看每人证件后，给他们
分发鸡肉、意大利面、牛奶等食
品。发放过程中，一辆装有救济
食品的卡车抵达，现场人群热烈
欢呼、鼓掌，一时打破了原本沉
闷的气氛。

活动现场聚集了多家媒体，
工作人员嘱咐媒体，若非经得同
意不要拍摄联邦雇员正脸，因为
他们中很多人不想“露脸”。

农业部雇员、当天救济活动
的合作机构志愿者帕梅莉娅·卡
特告诉新华社记者，24日原本是
每月发放工资的日子，然而从目
前形势看，“不会有工资”。她一
家五口人，有个 18岁的女儿在读
大学，学费“不便宜”，她失去收入
将给家庭财务带来“绝对困难”。
她告诉记者，虽然家里有一点应
急资金，但眼下不知道紧急情况
要持续多久。“我手里的钱可以撑
一个月，但第二个月怎么办？”

国防部文职雇员西奥多·波夫
对记者表示，他每月工资分为月初
和月底两次领取。由于政府“停
摆”，他从10月1日起被迫休假，目
前只领到月初那部分工资，担忧月
底领不到另一部分。他说，近年通
胀飙升，牛肉、鸡肉等食品价格翻

倍，此次“停薪”将令他处境更加艰
难。

随着政府“停摆”持续，首都
地区食物赈济中心日前宣布，将
从本周起为联邦雇员及合同工发
放免费食品，21日的救济活动是
第一场。该组织还将于本周晚些
时候在华盛顿市区以及周边马里
兰州、弗吉尼亚州多个地点开展
救济活动。此外，首都地区的许
多餐厅和酒吧也开始为联邦雇员
提供折扣。

在联邦雇员经济压力日益加

大之时，政府“停摆”尚无结束迹
象。20日，美国国会参议院第 11
次尝试通过联邦政府临时拨款法
案未果。民主党方面坚持，任何
协议都必须回应他们在医疗保障
福利方面的诉求；共和党方面则
主张先通过临时拨款法案按现有
水平维持政府继续运转。

两党的互相指责、“甩锅”仍
在继续。众议院议长迈克·约翰
逊 21日在社交媒体平台X上说，
民主党“激进左派”要求政府“停
摆”，民主党领袖顺从了这一要

求。参议院民主党领袖查克·舒
默在X上表示，共和党领袖不断
声称民主党人在参议院提出“极
左”要求，但降低医疗保险保费、
让数千万美国人免于经济破产，
根本无关极左、极右或是中间立
场。舒默还说，共和党人声称已
准备好开始工作，但约翰逊和众
议院共和党人仍在度假中。

两党僵持不下之际，“停摆”
对社会各方面的影响正进一步显
现。根据美国航班跟踪网站的数
据，从 18 日到 20 日，美国境内及

进出美国的航班中，共有近两万
个航班延误，其中 19日延误航班
达到峰值，接近 8000 个。据《国
会山》日报报道，本月有 1.3万名
空中交通管制员和 5万名运输安
全局员工在没有收入的情况下继
续工作，运输安全局负责美国机
场安检工作。

20日，美国国家核安全管理局
逾七成雇员开始无薪休假，仅余约
400人继续工作。尽管能源部长克
里斯·赖特表示目前美国核安全没
有面临风险，但各界依然感到担
忧。

在上周末举行的抗议活动
中，美国民众对政府“停摆”表达
不满。特殊教育教师切尔西·里
瓦斯对记者说，近期本来打算带
学生去校外参观，但因博物馆关
闭未能成行。从北卡罗来纳州驱
车六小时来华盛顿抗议的阿米
尔·博尔登告诉记者，他担心此次

“停摆”会持续更长时间。
“上一次政府停摆持续了 35

天，当时政治环境比现在温和，现
在一切都高度紧张，这次政府停
摆可能会持续更久，影响也会更
大。”博尔登说，“物价已经很高，
经济状况不佳，人们生活困难，现
在会有更多人领不到工资，形势
堪忧。”

波夫表示希望国会履行职
责。“我们选这些人只是为了政府
正常运作。然而现在，我们无法
保住工作，政治斗争不断，他们似
乎把美国人民当作筹码，伤害的
是普通民众。”

（新华社华盛顿10月21日电）

日本自民党总裁高市早苗 21
日在国会首相指名选举中当选日
本第104任首相，成为日本首位女
首相。自高市本月 4日当选自民
党总裁以来，外界对日本推动宽
松财政金融政策的预期大幅上
升。受此影响，日元对美元和欧
元等主要货币汇率明显下跌。日
本舆论普遍认为，日元大幅贬值可
能进一步助推进口物价上涨，日本
政府在经济政策方面或将面临艰
难抉择。

高市当选自民党总裁后，不少
投资者纷纷调整策略，加大力度买
入股票、抛售日元。东京股市两大
股指近日屡创收盘新高，21日日经
股指早盘一度逼近 50000点关口。
同时，东京外汇市场美元对日元汇
率升至1比151区间，10月3日这一
汇率尚徘徊于 1比 147区间。这一
轮交易也被日本媒体称为“高市交
易”。

日元大幅贬值的原因之一是
市场担心高市当选首相可能干预
日本央行决策、阻止央行加息、延
缓货币政策正常化步伐。去年秋
天竞选自民党总裁时，高市就曾指

责日本央行加息是“愚蠢行为”。
当选自民党总裁后，高市明确表示,

“无论是财政政策还是货币政策，
必须承担责任的都是日本政府”，
央行只考虑和实施最佳货币政策
措施。

日本媒体和专家纷纷表示，鉴
于政局不稳、政权更迭等因素，日
本央行在 10月底货币政策会议上
决定加息的可能性大幅下降。这
些分析和预期进一步助长了日元
贬值趋势。

近年来，日本物价持续上涨。
根据总务省公布的数据，截至今年
8月，日本核心消费价格指数（CPI）
连续 48个月同比上升。今年 1月
至 7 月，核心 CPI 涨幅连续 7 个月
保持在 3%以上。应对物价上涨已
成为日本朝野各党最重视的议
题。日本媒体和专家普遍认为，在
物价高企局面下，如果高市采取

“安倍经济学”式的扩张性财政和
金融政策，恐将推动物价进一步上
涨。

高市 21日在记者会上再次强
调，为应对物价上涨，新政府将迅
速推动汽油税和柴油税下调。此

外，政府将出台政策强化对困难中
小企业、医疗护理机构的援助，扩
大对地方政府的转移支付，通过减
税和扩大开支等积极财政政策应
对通胀、提振经济。媒体和专家对
此评论说，高市主张的经济政策自
相矛盾。

日本关西学院大学经济学部
教授加藤雅俊表示，高市打算“援
助亏损中小企业”的想法令人忧
虑。政府援助资金应该用于激发
企业经营活力，而不是为“僵尸企
业”续命。

日本政策研究大学院大学教
授竹中治坚认为，高市试图以削减
汽油税等政策应对物价上涨，殊不
知减税属于财政扩张之举，有可能
进一步推升通胀。此外，如果以应
对物价上涨之名发放补助，同样会
刺激通胀。

日本东洋大学教授野崎浩成
说，虽然“高市交易”推动股价上
涨，以日元计价的资产价值增加，
但日元却大幅贬值，实际结果是民
众购买力下降。特别是对不持有
金融资产的人们来说，生活将遭受
更大冲击。

根据厚生劳动省公布的数据，
截至2024年年底，由于工资涨幅追
不上物价涨幅，日本实际工资连续
3年同比下降。今年以来，实际收
入萎缩势头未减，实际工资已连续
8个月同比下降。

日本法政大学经济学部教授
小黑一正指出，未来物价上涨恐将
长期化，日元贬值和进口物价上涨
将进一步挤压民众钱包，给日本政
府和央行的政策平衡带来更大挑
战。 （新华社东京10月22日电）

冰岛首次在野外发现蚊子
据新华社赫尔辛基10月22日电 雷克

雅未克消息：冰岛寒冷严酷的冬季使当地人
长期以来免受蚊子侵扰。然而，该国研究人
员近日首次确认在野外发现了蚊子，气候变
暖或是原因之一。

据“冰岛观察”网站等当地媒体日前报
道，该国一名昆虫爱好者 16日在首都雷克
雅未克以北约 32公里的山区发现了两雌一
雄共三只蚊子。随后他将蚊子标本送至冰
岛自然科学研究所昆虫学家马西亚斯·阿
尔弗雷德松处进行鉴定，最终确认其为环
跗脉毛蚊。

阿尔弗雷德松说，多年前曾在冰岛凯夫
拉维克机场的飞机上发现过一只不同品种
的蚊子，但此次是在冰岛自然环境中首次记
录到蚊类踪迹。

环跗脉毛蚊原生于东半球，分布于从北
非至西伯利亚北部的广大区域。专家指出，
该物种能很好适应寒冷气候，甚至能在冰点
以下的寒冬中存活。

美国非营利性统计组织“世界人口评
论”的调查显示，冰岛曾是全球仅有的两个
因气候严寒而无法孕育蚊群的地区之一。

泰国前总理佩通坦
辞去为泰党党首职务

新华社曼谷10月22日电（记者 陈倩慈
常天童）泰国前总理佩通坦22日在社交媒体
上发文，宣布辞去为泰党党首职务。

佩通坦说，她决定辞去为泰党党首职
务，希望以此作为重启为泰党的起点。泰国
正迎来一次最为关键的转型期，特别是即将
到来的大选。她说，为泰党需要对其组织架
构、运作流程和思维模式进行彻底改革。因
此，她选择辞去党首职务，以便该党能够独
立进行改革，打造一个全新的、更加完善的
政党。

佩通坦还表示，辞任党首后，她仍是为
泰党党员。

据泰媒报道，佩通坦此次辞去党首职务
或源于泰国宪法法院 8月 29日裁定其违反
宪法并解除其总理职务。在泰国国会议员
选举中，党首需要签署该党候选人的提名文
件，佩通坦辞去党首职务是为了避免给该党
带来法律障碍。

尼日利亚
发生油罐车爆炸事件
35人死亡

新华社坎帕拉10月22日电（记者 聂祖
国）阿布贾消息：尼日利亚中部尼日尔州当
地官员表示，一辆装载汽油的油罐车当地时
间21日失控翻车后发生爆炸，已造成至少35
人死亡，另有46人不同程度受伤。

联邦道路安全队尼日尔州指挥官艾莎
图·萨阿杜 21日向当地媒体证实，事故发生
在尼日尔州卡查地区的埃萨村，当时一些村
民正试图从倾覆的油罐车中获取汽油。

萨阿杜表示，根据警方初步调查，翻车
是“由油罐车司机失控引发”。

尼日尔州州长穆罕默德·巴戈21日发表
声明说：“尽管政府多次发出警告并开展宣
传活动，仍有人在明知危险的情况下接近倾
覆的油罐车获取汽油。”

今年 1月，尼日尔州曾发生一起类似事
故。一辆油罐车在该州迪科地区一条公路上
突然侧翻，附近居民哄抢燃料时，油罐车起火
爆炸，造成至少98人死亡，另有多人受伤。

美政府“停摆”三周 联邦雇员排队领食品救济
新华社记者 熊茂伶 胡友松 谢锷

1010月月2121日日，，在美国马里兰州海厄茨维尔市在美国马里兰州海厄茨维尔市，，联邦雇员领取免费食品联邦雇员领取免费食品。。新华社记者新华社记者 李睿摄李睿摄

日元大幅贬值或加剧日本政策困境
新华社记者 刘春燕

SpaceX切断缅甸电诈园区
周边逾2500台“星链”设备

新华社洛杉矶10月22日电 美国太空
探索技术公司（SpaceX）副总裁劳伦·德雷尔
21日在社交媒体上说，该公司已在缅甸电诈
园区周边识别出超过2500台“星链”设备，并
使其不能运转。

德雷尔在帖文中说，在缅甸“疑似诈骗
中心周边”，该公司“主动识别”并使超过
2500台“星链”设备不能运转。

据缅甸官方媒体20日报道，缅甸国防军
日前对该国边境地区的电诈园区开展清剿
行动，查获 30套美国太空探索技术公司“星
链”接收器及配件。